
1 

 
 

COMUNE DI SANTA GIUSTA

Provincia di Oristano 
 

S e r v i z i o  A m m i n i s t r a t i v o 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  902  REG. GEN. 
N.  243  REG. SERVIZIO 
DEL 17/11/2023  

OGGETTO: Interventi per il Diritto allo Studio 2023: Borsa 
di Studio regionale - A.S. 2022/2023 (L.R. 5/2020) e Buono 
Libri - A.S. 2023/2024 (art.27 L.448/1998). Approvazione 
graduatoria provvisoria           

 

** 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale  n. 17 del 30.12.2022 di nomina della Dr.ssa Silvia Spiga, per l’espletamento 
dell’incarico di posizione organizzativa. 

Viste: 

- la Legge regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove 
norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”; 

- la Legge regionale n.5 del 9 marzo 2015, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della Regione (legge finanziaria 2015)” articolo 33 comma 26; 

- la Legge n. 448 del 23 dicembre 1998, recante “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo 
sviluppo” art. 27. 

Visto, altresì, il Decreto n. 425 del 30 marzo 2023 della Direzione generale per lo studente, l’inclusione e 
l’orientamento scolastico, Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e formazione del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito. 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 31/111 del 29 settembre 2023, avente ad oggetto “Azioni di 
sostegno al diritto allo studio 2023 (L.R. 25.6.1984, n. 31). Borsa di studio regionale (L.R. 9.3.2015, n. 5) e 
buono libri (L. 23.12.1998, n. 448)”. 

Vista la nota della Direzione Generale - Servizio Politiche Scolastiche della Regione Autonoma della Sardegna, 
Prot. n. 13730 del 16/10/2023 (ns. Prot. n. 11286 del 17.10.2023), con la quale si è comunicato che con 
Determinazione n. 878 del 16 ottobre 2023 è stato approvato l’Avviso pubblico “Interventi per il Diritto allo studio 
anno 2023: Borsa di studio regionale A.S. 22/23 e Buono libri A.S. 23/24 - Acquisizione dei fabbisogni comunali 
per l’assegnazione delle risorse”. 

Dato atto che gli interventi per il diritto allo studio attivati dal Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca 
(MIUR) e della Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 
Informazione, Spettacolo e Sport per il 2023 sono i seguenti: 

- Borsa di Studio Regionale, di cui all’articolo 33 comma 26 della Legge Regionale n. 5/2015, da 
destinare agli studenti appartenenti a famiglie svantaggiate che hanno frequentato le scuole pubbliche 
primarie e secondarie di primo e secondo grado nel corso dell’anno scolastico 2022/2023, che abbiano 
un ISEE non superiore ad € 14.650,00 e che non risultino beneficiari della Borsa di Studio Nazionale 
per l’anno scolastico 2022/2023. La suddetta Borsa di Studio Regionale è finanziata con risorse 
regionali attribuite ai Comuni, ferma restando la facoltà degli stessi di utilizzare fondi propri per 
aumentare l’importo della Borsa di Studio da riconoscere a ciascun studente beneficiario, purché non 
superi l’importo complessivo di € 200,00. 

- Buono libri, di cui all’art. 27 della Legge n. 448/98, da destinare agli studenti che nell’anno scolastico 
2023/2024 frequentano le scuole secondarie di primo e secondo grado, che abbiano un ISEE non 



2 

superiore ad € 14.650,00, finanziato con risorse ministeriali attribuite ai Comuni, da ripartire in maniera 
proporzionale al valore delle spese sostenute per l’acquisto dei libri e ritenute ammissibili, dichiarate da 
ciascun beneficiario, entro tale importo massimo. 

Dato atto che, come indicato dall’Assessorato Regionale con la sopraccitata nota (ns. Prot. n. 11286 del 
17.10.2023), ed in particolare nel documento allegato “Avviso pubblico "Interventi per il Diritto allo studio anno 
2023: Borsa di studio regionale A.S. 2022/2023 e Buono libri A.S. 2023/2024. Acquisizione dei fabbisogni 
comunali per l’assegnazione delle risorse", riportante le indicazioni operative, le domande dovranno pervenire al 
Comune entro il 3 novembre 2023. 

Evidenziato che per poter accedere ai benefici, di cui ai punti precedenti, è necessario presentare un’apposita 
istanza ai propri Comuni di residenza. 

Richiamata la propria determinazione n. 811/216 del 20.10.2023 , con la quale sono stati approvati l’Avviso 
Pubblico, i modelli di domanda, nonché il documento riportante l’informativa sulla privacy, relativi all’intervento 
“Contributi Diritto allo Studio 2023”,  finalizzati all’assegnazione della Borsa di Studio Regionale in favore degli 
studenti delle scuole pubbliche primarie e secondarie di primo e secondo  grado  per  l’anno  scolastico  
2022/2023 (esclusi gli studenti che risulteranno beneficiari della Borsa di Studio Nazionale 2022/2023) e per 
l’attribuzione del Buono Libri, rivolto agli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado per l’A.S. 
2023/2024, al fine di dare avvio alla procedura di accoglimento delle istanze, stabilendo come termine ultimo di 
presentazione delle stesse il 3 novembre 2023. 

Vista la nota successiva nota trasmessa dalla Direzione Generale - Servizio Politiche Scolastiche della Regione 
Autonoma della Sardegna (RAS AOO 11-02-00 Prot. Uscita n. 14978 del 09/11/2023), di cui al ns. Prot. n. 
12299 del 09/11/2023, con la quale viene data comunicazione circa la possibilità di ciascun Comune di 
modificare autonomamente, qualora lo ritenga opportuno e senza coordinarsi con la Regione, i termini di 
presentazione delle istanze da parte dei cittadini, comprese anche eventuali riaperture dei termini, comunque 
nel rispetto del termine fissato dalla Regione per la ricezione delle istanze con i fabbisogni comunali. 

Ritenuto opportuno riaprire i termini di presentazione delle istanze, indicando come data di scadenza il 16 
novembre 2023 e dando immediata comunicazione alla cittadinanza tramite pubblicazione della notizia sul sito 
istituzionale del Comune di Santa Giusta, nonché tramite comunicazione mediante Lista Broadcast Whatsapp, 
al fine di dar possibilità ad eventuali ulteriori cittadini di richiedere i contributi in oggetto, viste anche le 
segnalazioni pervenute da alcuni utenti in merito ai ritardi nelle consegne dei libri e alla conseguente 
impossibilità di presentare le pezze giustificative entro il precedente termine del 3 novembre 2023. 

Visto il Regolamento comunale per l’attribuzione dei vantaggi economici previsti dalle leggi sul diritto allo 
studio, approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 40 del 26.10.2017.  

Dato atto che il responsabile del procedimento ha proceduto a redigere l'elenco degli ammessi/non ammessi 
distinti per contributo borsa di studio e contributo libri di testo e che, pertanto, si rende necessario procedere 
all’approvazione della graduatoria provvisoria, dando tempo 10 giorni per le osservazioni degli istanti, ai sensi 
dell’art. 10-bis, per il quale “entro il termine di dieci giorni dal ricevimento della comunicazione, gli istanti hanno il 
diritto di presentare per iscritto le loro osservazioni, eventualmente corredate da documenti” . 

Rilevato che, alla scadenza della presentazione delle domande, sono pervenute n. 151 istanze volte a 
richiedere il Contributo Diritto Allo Studio 2023 - Borsa di Studio Regionale A.S. 2022/2023, di cui n. 140 sono 
state ritenute ammissibili, mentre le restanti sono state escluse per le motivazioni indicate nel documento 
(Allegato B), allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale. 

Precisato che, nelle more dell’approvazione della graduatoria della Borsa di Studio Nazionale A.S. 2022/2023, 
gli studenti che hanno presentato domanda per quest’ultima possono presentarla anche per la Borsa di Studio 
Regionale A.S. 2022/2023, in quanto tra le due borse di studio sussiste l’incompatibilità nella sola fase di 
erogazione del beneficio, pertanto, il Comune è tenuto ugualmente ad “accettare con riserva” le istanze, fintanto 
che non avvenga l’approvazione della graduatoria regionale dei beneficiari della Borsa di Studio Nazionale A.S. 
2022/2023. 

Dato atto che gli ammessi al contributo relativo alla Borsa di studio regionale per l’Anno Scolastico 2022/2023, 
è pari a n. 112 studenti, mentre un totale di n. 28 istanze sono state accettate con riserva, per le motivazioni 
indicate nel punto precedente. 

Rilevato, altresì che, alla scadenza della presentazione delle domande, sono pervenute n. 89 istanze volte a 
richiedere il Contributo Diritto Allo Studio 2023 - Buono Libri A.S. 2023/2024, di cui n. 4 sono state escluse in 
quanto presentate erroneamente più di una volta.  



3 

Evidenziato che la spesa presumibile da comunicare alla RAS, a seguito delle indicazioni contenute nella 
determinazione della Direzione Generale della Pubblica Istruzione - Servizio Politiche Scolastiche n. 878 del 16 
ottobre 2023, con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico “Interventi per il Diritto allo studio anno 2023: 
Borsa di studio regionale A.S. 22/23 e Buono libri A.S. 23/24 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per 
l’assegnazione delle risorse”, è pari a:  

- € 13.775,96 per la fornitura gratuita, totale o parziale di libri di testo scuola secondaria di primo grado e 
1^ e 2^ classe della scuola secondaria di secondo grado per n. 62 studenti;  

- € 5.036,20 per la fornitura gratuita, totale o parziale di libri di testo delle classi 3^, 4^ e 5^ della scuola 
secondaria di secondo grado, per n. 23 studenti. 

Dato atto che, unitamente alle somme indicate e al numero degli studenti ammissibili ai contributi in oggetto, 
sarà data ulteriore comunicazione alla RAS circa eventuali economie residue dell’anno precedente, come risulta 
dalla propria determinazione n. 1068/256 del 30/12/2022, avente ad oggetto: “Contributo diritto allo studio 2022. 
Borsa di studio regionale - A.S. 2021/2022 (L.R. 5/2015) e buono libri - A.S. 2022/2023 (art.27 L.448/1998).  
Accertamento, impegno di spesa e liquidazione”, con la quale veniva stabilito che: 

- l’economia derivante dall’approvazione della graduatoria definitiva del contributo relativo alle borse di 
studio, pari ad € 93,88 (confluita nell’avanzo vincolato) sarà destinata al contributo diritto allo studio 
relativo all’anno 2023; 

- che l’economia derivante dall’approvazione della graduatoria definitiva del contributo relativo ai libri di 
testo, pari ad € 485,33 (confluita nell’avanzo vincolato) sarà destinata al contributo diritto allo studio 
relativo all’anno 2023. 

Evidenziato, inoltre, che il numero complessivo degli studenti ammissibili alla Borsa di Studio Regionale A.S. 
2022/2023 è pari a n. 140, includendo anche gli studenti, le cui istanze sono state accettate con riserva, in 
quanto gli stessi hanno presentato regolare istanza anche per la Borsa di Studio Nazionale A.S. 2022/2023. 

Visti: 

- il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le discipline contabili 
vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento al D.Lgs. n. 267/2000 
per quanto con esso compatibili; 

- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali; 

- il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo la quale le 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili nel 
momento in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio nel quale esse vengono a 
scadenza, ma che costituiscono una deroga a tale regola gli accertamenti e gli impegni riguardanti i 
servizi per conto terzi e le partite di giro che sono registrati e imputati all’esercizio in cui l’obbligazione 
sorge. 

 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 
21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28.12.2017; 

- la Legge di Bilancio 2023 – L. n. 197 del 29.12.2022; 

- il DUP 2023/2025, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 11 del 28.04.2023; 

- il Bilancio di Previsione e relativi allegati per il triennio 2023/2025, approvato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 12 del 28.04.2023, e successive variazioni; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 40 del 11.05.2023, e successive variazioni; 

- il PIAO approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 46 del 05.06.2023. 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile di Servizio e 
del responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 
190/2012. 



4 

Ritenuto necessario, per le motivazioni suesposte, procedere alla pubblicazione della graduatoria provvisoria 
dal 17.11.2023 al 27.11.2023 e, successivamente, procedere all’invio dei dati sul sito della Regione Sardegna 
all’indirizzo https://sipes.regione.sardegna.it/sipes/login.xhtml. 

 

DETERMINA 

Di approvare la graduatoria provvisoria, di cui all’Allegato A, relativa agli interventi per il Diritto allo Studio 2023: 
Borsa di Studio regionale - A.S. 2022/2023 (L.R. 5/2020), in favore degli studenti delle scuole pubbliche 
primarie e secondarie di primo e secondo grado per l’anno scolastico 2022/2023 e Buono Libri - A.S. 2023/2024 
(art.27 L.448/1998), rivolto agli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado per l’A.S. 2023/2024. 

Di dare atto che i termini per le osservazioni degli istanti, ai sensi dell’art. 10-bis, per il quale “entro il termine di 
dieci giorni dal ricevimento della comunicazione, gli istanti hanno il diritto di presentare per iscritto le loro 
osservazioni, eventualmente corredate da documenti”, sono stabiliti dal 17.11.2023 al 27.11.2023. 

Di dare atto, altresì, che, al termine dei 10 giorni concessi per ricevere eventuali osservazioni da parte degli 
istanti, si procederà alla trasmissione dei dati raccolti e dei fabbisogni necessari sul sito della Regione Sardegna 
all’indirizzo:  

https://sipes.regione.sardegna.it/sipes/login.xhtml  

Di stabilire che la graduatoria provvisoria sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune di Santa Giusta all’indirizzo www.comune.santagiusta.or.it e che i dati presenti nei documenti Allegato 
B – Borsa di Studio e Allegato C – Buono Libri non vengono pubblicati nel rispetto di quanto stabilito dal comma 
4 art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013. 

Di dare atto che con successivo atto si provvederà ad approvare le graduatorie definitive degli studenti 
beneficiari dei contributi relativi alla “Borsa di studio regionale - L.R. n. 5/2015” - A.S. 2022/2023 e al “Buono 
libri, di cui all’art. 27 della Legge n. 448/98 – A.S. 2023/2024”, nonché ad impegnare e liquidare le somme 
necessarie per gli interventi predetti. 

 

Il responsabile di procedimento Francesca Cau. 
 
  

 
 
  

 
 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dr.ssa Silvia Spiga 
 

 
 
 


